
Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 201011 0 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010053100110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Saúde
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2010

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e a(o) LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO DO EXÉRCITO/RJ - CNPJ
nº 10.266.175/0001-07.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "Produção e Distribuição de Medicamentos para Atender Ao
Programa Nacional de Controle da Meningite e da Malária", visando ao fortalecimento do Sistema Único
de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.035922/2010-49.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$
142.384,00, UG: 160328, Gestão: 00001, Classificação Programática: 10303129343680001 .
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 142.384,00 (Cento e quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e quatro
reais).
NOTA DE EMPENHO: 001356 de 03/05/2010
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 23/05/2011.
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2010
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI, SECRETÁRIA EXECUTIVA
- CPF nº 059.857.811-00; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, DIRETOR TÉCNICO - CPF nº
727.933.257-91.

EDITAL Nº 94, DE 28 DE ABRIL DE 2010
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR

A Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições, considerando a
autorização contida na Portaria/MPOG nº 207, de 7 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da
União, de 8 de julho de 2008 e, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, regulamentada pelo Decreto nº
4.748, de 16 de junho de 2003, e suas alterações posteriores, torna pública a convocação dos candidatos,
abaixo relacionados, aprovados no processo seletivo simplificado para a contratação imediata por tempo
determinado de profissionais de nível superior para desempenhar atividades técnicas especializadas, no
âmbito do MS, conforme o Edital de Homologação nº 26 - MS - PS III e IV, publicado no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2009.

1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Convocação para apresentação dos candidatos, portando as documentações necessárias para

as respectivas contratações, na seguinte ordem: Cidade, Unidade Federativa, endereço para apresentação,
área de atuação, classificação, número de inscrição, nome do candidato, data e horário para sua
apresentação.

1.1. 1. Brasília - DF
Endereço para apresentação: Ministério da Saúde
Esplanada dos Ministérios, Bloco "G", Edifício Anexo "B", Coordenação de Atendimento de

Pessoal - CAP, sala 330.

Área de
Atuação

Class. Inscrição Nome Data Horário

1 14 10005215 JORDAO HORACIO DA SILVA LIMA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

3 13 10008280 EIMARA MESSIAS LIMA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

3 14 10003439 THAIS DE ALMEIDA VASCONCELLOS
DE CARVALHO

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

3 15 10008612 MARIA ESTER LEMOS DE ANDRADE 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

4 12 10010638 DANIELA CAMPOS DE ANDRADE LOU-
RENCAO

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

5 72 10006753 ARNALDO BARBOSA DE LIMA JUNIOR 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

5 73 10005855 CARLOS MARLI DA SILVA BOEIRA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

6 5 10008630 LIVIA GONCALVES GUIMARAES 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

6 6 10012520 ELVIS CASSIO DE SOUZA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

6 7 1 0 0 11 4 2 7 VIVIAN VICENTE DE ALMEIDA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

6 8 10003083 ANGELUCIA MUNIZ 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

7 32 10006676 JEIZA RODRIGUES JERONIMO (candidato
convocado sub judice MS nº

2009.34.00.023415-0 / 9ª VF-DF)

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

9 13 10008590 CRISTIANE GOMES MOREIRA MONTE-
NEGRO

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

9 14 10013343 HUGO EUGENIO AZEVEDO ASSUNCAO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

14 120 10007030 FABRICIA RENATA SANTOS ARISTENE-
TO

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

14 121 1 0 0 0 11 4 7 MARIELLA PEREIRA LIMA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

14 122 1 0 0 11 2 9 0 LAYREANE SILVANO DOS SANTOS 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

14 123 10004676 VANESSA MAESTRO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

15 15 10004589 ALETE VORNES RIBEIRO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

20 6 10010864 VALERIA FERNANDES PLACCO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 44 10002558 THAYSA FERREIRA VITORIANO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 45 10007485 ALEX ALONSO ARJA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 46 1 0 0 0 1 6 11 PILAR DE OLIVEIRA GARÇON 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 47 1 0 0 11 4 7 2 TACIANA COSTA FERNANDES DE SOU-
ZA

11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 48 10012062 ALEXANDRE ANTUNES PENA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 49 10004394 JULIANA SALMONT FOSSA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 50 10007885 FABIO RICARDO CAMPOS ROCHA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 51 10006769 VANESSA ALVES DANTAS 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

22 52 10009738 EMERSON AMADIO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

24 13 10002757 ANA LUCIA PINTO DA SILVA 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

26 13 10012601 ENILDA BATISTA DE CARVALHO 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

26 14 10005719 DIANA AUGUSTA FORMIGA DA LUZ 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

27 9 10008528 DENISE FERNANDES NOBRE 11 . 0 6 . 1 0 9 às 13 horas e 14
às 16 horas

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA CONVOCAÇÃO
2.1. O candidato convocado para a contratação que não comparecer na data estabelecida neste

edital, será excluído do processo seletivo, sendo facultado a este a convocação, se for o caso, do
candidato com classificação subseqüente, na forma constante do item 13.2 do Edital de Abertura deste
Processo Seletivo.

2.2. Os candidatos convocados deverão comparecer munidos dos seguintes documentos (ori-
ginais e cópias):

2.2.1. Carteira de Identidade
2.2.2. CPF
2.2.3. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação
2.2.4. Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou declaração do

TRE
2.2.5. Certidão de nascimento ou Certidão de casamento e/ou comprovante de união estável (se

for o caso)
2.2.6. Certidão de nascimento ou Termo de Guarda ou Tutela dos dependentes (se for o

caso)
2.2.7. Última declaração de Imposto de Renda com o comprovante de entrega na Receita

Federal.
2.2.8. PIS/PASEP
2.2.9. 02 fotos 3x4 (recentes).
2.2.10. Comprovante de conta bancária, com informações legíveis do número e dígito da conta

corrente e Agência bancária, preferencialmente Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.
2.2.11. Cópia da carteira de trabalho - folhas onde constam número, série e data do primeiro

emprego;
2.2.12. Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
2.2.13. Registro no Conselho de Classe (se for o caso)
2.2.14. Experiência profissional superior a três anos, devidamente comprovada, ou comprovante

de pós-graduação em nível de especialização, de acordo com a forma constante dos itens 8.1 e 8.2 do
Edital nº 2 - MS - PS de 9 de setembro de 2008.

2.2.15. Comprovante de residência onde conste o CEP.
2.2.16. Tipagem sanguínea e Fator RH (informar)
2.2.17. Atestado Médico Oficial (RedeSUS), para comprovação de aptidão física e mental para

o desempenho de atividade de cunho administrativo.
2.2.18. O portador de deficiência física deverá apresentar o "Atestado de Inspeção Institucional"

comprovando a deficiência.
2.3. Os candidatos convocados deverão declarar, sob as penalidades da lei que:
2.3.1. Não ser servidor(a) ativo(a) da administração direta ou indireta da União, Estados,

Distrito Federal ou Municípios, nem emprego de suas subsidiárias ou controladas.
2.3.2. Não participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não

personificada, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário.
2.3.3. Não ter firmado contrato de prestação de serviços por tempo determinado, nos últimos 24

meses, fundamentado na Lei nº 8.745/93.
2.4. Os candidatos convocados, na data da apresentação, não deverão ter nenhum dos im-

pedimentos dos itens 2.3.1, 2.3.2 e 2.3.3, pois a assinatura do contrato dar-se-á na mesma data.

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI

EDITAL Nº 95, DE 28 DE MAIO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE (MS), em cumprimento às decisões judiciais proferidas nos
autos das Ações Cautelares nºs 2010.51.01.006806-8 e
2010.51.01.0006807-0, republica o resultado final nas provas ob-
jetivas e resultado provisório na prova discursiva e reabre o prazo
para a interposição de recursos contra o resultado provisório na prova
discursiva, somente para o cargo 51: Tecnologista Júnior - Área:
Medicina - Especialidade: Cirurgia de Cabeça e Pescoço e para o
cargo 55: Tecnologista Júnior - Área: Medicina - Especialidade: Ci-
rurgia Plástica, referentes ao concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva, para o Instituto Nacional do
Câncer, conforme a seguir especificado.

Torna pública, ainda, que o padrão de respostas das provas
discursivas dos referidos cargos será divulgado nos dias das 9 horas
do dia 3 de junho de 2010 às 18 horas do dia 4 de junho de 2010,
observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c e s p e . u n b . b r / c o n c u r s o s / i n c a 2 0 0 9 .

1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório
na prova discursiva, na seguinte ordem: nível, cargo/área/especia-
lidade, número da inscrição, nome do candidato em ordem alfabética,
nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discur-
siva.

1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 CARGO 51: TECNOLOGISTA JÚNIOR - ÁREA:

MEDICINA - ESPECIALIDADE: CIRURGIA DE CABEÇA E PES-
COÇO

10001837, Ana Carla Wanderley Costa, 67.00, 10.60 /
10011111, Ana Luisa Chaves Lago, 67.00, 9.32 / 10011775, Bernardo
Cacciari Peryassu, 76.00, 12.83 / 10027588, Fernando Vieira Mon-
teiro, 54.50, 9.13 / 10031480, Guilherme Duque Silva, 62.50, 10.39 /
10001067, Izabella Costa Santos, 73.00, 14.13 / 10006304, Marcus
Vinicius Menegasse Camara, 71.50, 17.46 / 10034876, Maria Cristina
Matteotti Geraldo, 55.00, 16.40 / 10009503, Pedro Ricardo Barreira
Milet Caldas Pereira, 74.50, 10.53 / 10014032, Rafael Zdanowski,
72.00, 12.78 / 10002405, Roberto Rego Monteiro de Araujo Lima,
74.50, 9.40 / 10010804, Terence Pires de Farias, 64.50, 10.07 /
10011914, Ullyanov Bezerra Toscano de Mendonca, 77.50, 13.00.

1.1.2 CARGO 55: TECNOLOGISTA JÚNIOR - ÁREA:
MEDICINA - ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA

10026265, Alessandro de Laurentiz Grossi, 75.50, 4.87 /
10015008, Ana Carolina Santos Fonseca, 64.50, 9.05 / 10021198,
Ana Claudia Weck Roxo, 68.50, 6.07 / 10006237, Analice Batista
Soares, 70.00, 3.28 / 10013181, Carina da Silva Pereira, 68.50, 4.53
/ 10014791, Diogo Almeida Lima, 64.00, 6.07 / 10023107, Edmo
Soeiro Mendonca, 70.00, 3.74 / 10037123, Flavio Brayner Ramalho,
71.00, 2.00 / 10024422, Frederico Avellar Silveira Lucas, 68.50, 2.73
/ 10030745, Hercules Moreira Lima, 69.00, 3.20 / 10014626, Juliano
Carlos Sbalchiero, 71.00, 4.60 / 10039347, Mayra Joan Marins da
Costa, 70.00, 5.60 / 10005920, Michel Luciano Holger Toledano
Vaena, 74.50, 8.13 / 10020233, Renata Ruas Monteiro, 68.50, 6.27 /
10027239, Sandra Araujo Baiao Mesquita de Sousa, 66.00, 2.67.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva

avaliada, à planilha de avaliação e ao padrão de resposta, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das
9 horas do dia 3 de junho de 2010 às 18 horas do dia 4 de junho de
2010, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço ele-
trônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inca2009 por meio do Sis-


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-31T07:11:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




